Diário Oficial Eletrônico  n. 11.075 13 de fevereiro de 2023 Página 49

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO II - EDITAL n. 18/2023 – SAD/SEJUSP/PMMS/DRSP/CFS-30/QPPM
PROCESSO SELETIVO INTERNO – SAD/SEJUSP/PMMS/DRSP/CFS-30/QPPM/2022, PARA INGRESSO NO CURSO
DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS DO QUADRO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL
HABILITAÇÃO POR ANTIGUIDADE E MÉRITO INTELECTUAL

RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE
QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES - QPPM

ORD. INSCR. GRAD. NOME MATR. RESULTADO
1 8290 CB ADAILSON LIRA SOARES 101530021 APTO
2 8455 CB ANDRE JOSE FRANCELINO 132012021 APTO
3 7854 CB CELIO MARCOS DE BARROS BENEVIDES 123821021 APTO
4 8177 CB CELSO CASSIO DA SILVA 81368021 APTO
5 8273 CB CELSO FERREIRA TOBIAS 133936021 APTO
6 7922 CB DANIEL COSTA DOS REIS 118794021 APTO
7 8552 CB FERDINAND DUARTE 101963023 APTO
8 7980 CB FLAVIO CANUTO DA SILVA 126608021 APTO
9 8429 CB GUILHERME PAULINO DE SOUZA 99270021 APTO
10 8029 CB IZAQUE DE OLIVEIRA 75493021 APTO
11 7927 CB JOELMIR DA SILVA CARLOS 49030021 APTO
12 8149 CB JOSE AIRES LESCANO FERREIRA JUNIOR 123860021 APTO
13 7920 CB JOYCE DE LIMA BARRETO 84637021 APTO
14 7987 CB KLEBER DA SILVA FERREIRA 120168023 APTO
15 7970 CB KLEBIO LEANDRO DA SILVA 54561021 APTO
16 7991 CB LENICE MENDES NOGUEIRA 126503021 APTO
17 8125 CB MARCELO JOILSON MARTINS PAIVA 6612021 APTO
18 8248 CB MARIZETE FLORES DOS SANTOS DA SILVA 130183021 APTO
19 8318 CB RAPHAEL PEREIRA COLFERAI 133897021 APTO
20 7829 CB RENATO BARROS DE MATOS 7355021 APTO
21 8570 CB RICARDSON DOS SANTOS DUARTE 93510021 APTO
22 8022 CB RUBENS DE OLIVEIRA BARBOSA 23594021 APTO
23 8041 CB THIAGO SANTOS MARTINS 26191021 AUSENTE
24 8392 CB VAGNER LEANDRO DA SILVA 126241021 APTO
25 8349 CB WAGNER MOREIRA DA SILVA XAVIER 24916021 APTO

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 009/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL – ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o que dispõe o Decreto n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006 no seu artigo 142, inciso VII;

Considerando o Plano de Curso aprovado nos Autos do Processo n. 31/002.758/2023, de 18 de janeiro de 2023;

Torna público a relação dos Policiais Civis que realizaram o Treinamento e Habilitação para correto Emprego de
IMPO - Instrumento de Menor Potencial Ofensivo, ministrado na Academia de Polícia Civil “Delegado Júlio Cesar da Fonte
Nogueira”, no dia 8 de fevereiro de 2023, com carga horária de 08 horas-aulas.

Campo Grande/MS, 10 de fevereiro de 2023.

Fernando Villa de Paula
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil
(Em substituição legal)

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.075 13 de fevereiro de 2023 Página 50

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 009/2023
(Treinamento e Habilitação para correto Emprego de IMPO - Instrumento de Menor Potencial Ofensivo)

N. Nome Função Lotação

1 ALEXANDRE NEVES DA SILVA JÚNIOR Delegado de Polícia DECCOR

2 AMANDA DE AMORIM Investigadora de Polícia Judiciária DIP

3 CAROLINY COSTA GOMES Investigadora de Polícia Judiciária DECCOR

4 CELIO RODRIGUES DA MOTA Investigador de Polícia Judiciária DIP

5 CHRISTIANNO IKEMIYASHIRO Investigador de Polícia Judiciária DIP

6 CLAUDIO ROGERIO CABRAL RIBEIRO Investigador de Polícia Judiciária CGPC

7 ELIEZER CARNEIRO TORRES Investigador de Polícia Judiciária DIP

8 GUSTAVO ADOLPHO BIANCHI FERRARIS Delegado de Polícia DIP

9 JULIANO CESAR MARQUES Investigador de Polícia Judiciária DECCOR

10 LEONARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA Investigador de Polícia Judiciária CGPC

11 MAGNUS ALVARENGA DO AMARAL Investigador de Polícia Judiciária DIP

12 MAIANY NUNES FARIAS PORTUGAL Investigadora de Polícia Judiciária DIP

13 MARCELO BATISTELA DAMACENO Delegado de Polícia CGPC

14 MARCELO GUSTAVO DE LIMA SANTOS Investigador de Polícia Judiciária DIP

15 NELSON MOTA VIEIRA Investigador de Polícia Judiciária DIP

16 NILSON FRIEDRICH Delegado de Polícia CGPC

17 REGINALDO SALOMAO Delegado de Polícia DECON

18 RODOLPHO SOUSA MORAES Investigador de Polícia Judiciária DIP

19 SAMUEL BARBOSA MENACHO Investigador de Polícia Judiciária CGPC

20 SILVIO MASSAYUKI YAMAUCHI Investigador de Polícia Judiciária LAB-LD

21 THALES RIBEIRO MENDES Investigador de Polícia Judiciária DECCO

22 WASHINGTON LUIZ HOKAMA Investigador de Polícia Judiciária DIP
Campo Grande/MS, 10 de fevereiro de 2023.

Fernando Villa de Paula
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil
(Em substituição legal)

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 070/2023 – PRODHS/UEMS
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo
para contratação para o cargo de Professor de Ensino Superior, homologado através dos Editais, conforme anexo,
para contratação temporária.

O candidato deverá remeter os documentos relacionados no link http://www.uems.br/pro_reitoria/humano/
contratados nos endereços estabelecidos e prazo acordado pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e
Social (PRODHS) - Dourados. Se o candidato não cumprir o estabelecido, entende-se que não tem interesse em
assumir as aulas. O candidato que não puder comparecer à PRODHS poderá ser representado por procuração
simples com firma reconhecida em cartório.

DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:
São requisitos exigidos para a contratação: a) ser brasileiro nato ou naturalizado; b) se do sexo masculino,

estar quite com as obrigações militares; c) estar quite com as obrigações eleitorais; d) gozar de boa saúde e
estar capacitado física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo e) possuir a formação acadêmica
solicitada; f) se estrangeiro, possuir passaporte atualizado com visto de permanência que permita o exercício de
atividade laborativa no Brasil.

DOS IMPEDIMENTOS À CONTRATAÇÃO:
Estão impedidos de serem contratados os candidatos: a) ocupantes de cargo, de emprego, ou de função

pública federal, estadual, municipal, ou do Distrito Federal, abrangendo autarquias, fundações, empresas públicas,
sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo Poder
Público, de categoria funcional de nível médio, que não seja de natureza técnica ou científica, inclusive aposentados